
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

Antonino Santangelo         Dott.ssa M. C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 106   DEL 23/07/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  09/07/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 23 del mese di Luglio alle ore 9,38 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 697710  del  07/07/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino x  

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea  X 

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Presidente Antonino Santangelo 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M. C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 23/07/2020 11:26:17 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 28/07/2020 09:34:32 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 09/07/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Prester, Quartararo, Tarantino, il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 09/07/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

Verbale del 09/07/2020 

L’anno 2020, il giorno nove del mese di Luglio, alle ore 9,00, si 

è riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, 

con modalità telematiche mediante collegamento “a distanza” ai 

sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 

17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché 

della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del 

Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione 

prot. n.° 677021 del 25/06/2020, per procedere alla trattazione 

degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il  Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa 

Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,30, apre la seduta e procede alla chiama 

dell’appello: risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: 

Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, Rappa, Quartararo, 

Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.                 



 

 

2 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della 

seduta, il Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori 

nelle persone dei Consiglieri: Bruschetta,  Tarantino e Terranova 

La nomina dei suddetti scrutatori è approvata all’unanimità dei 

presenti.  

Il Presidente passa alla trattazione del I punto all’O.d.G. ovvero 

“Comunicazioni del Presidente”. 

In tale ambito, chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, 

che informa il Consiglio di essere stato contattato dai 

commercianti di Via Oreto, altezza civico n.° 181, che lo hanno 

informato che la RAP ha eseguito la derattizzazione richiesta. 

Si passa al II punto dell’O d. O ovvero “Approvazione verbale 

relativo alla seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo 

al giorno 01/07/2020, approvato, alle ore 9,37, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti: 9;Voti 

Favorevoli: 9. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che chiede 

al Presidente se abbia avuto notizie riguardo all’installazione del 

vetro negli uffici della Terza Circoscrizione. 

Il Presidente risponde di non avere notizie in merito. 

La Segretaria informa che è arrivata una mail del Dott. Brucato, 

con cui si sollecitano gli uffici competenti affinché vengano 

eseguiti i lavori, già pianificati da tempo. 



 

 

3 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che 

evidenzia che questo è l’emblema dell’immobilismo e 

dell’inefficienza della macchina burocratica amministrativa. E’ 

assurdo che la circoscrizione sia chiusa da più un mese e che non 

si capisca quale sia il motivo di tale ritardo. Occorre capire di chi 

sia la competenza e se tale ufficio ignori le richieste per mera 

dimenticanza, perché, ad oggi, non si può disporre della sede 

circoscrizionale; non pensa che sia questioni di fondi, perché si 

parla di un semplice vetro; è chiaro che si è vittima di una 

burocrazia ottusa e cieca. Il Sindaco fa le proprie dichiarazioni 

riguardo all’ultimo sondaggio fatto ai cittadini,  che gli hanno 

attributo un profilo basso per  l’emergenza “Covid-19” rispetto ad 

altri Sindaci, che sono stati più aggressivi, ma il basso profilo, a 

suo avviso, non è dovuto soltanto all’emergenza “Covid-19” bensì 

a tutte le problematiche che affiggono la città: basti pensare  al 

diserbo non effettuato, all’illuminazione carente; ci si imbatte 

nella burocrazia che attanaglia tutto trasformando chiunque in 

semplici  “passa carte”. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che specifica 

che è inammissibile che la sede circoscrizionale sia ancora chiusa, 

forse ciò è dovuto al fatto che l’amministrazione si avvale di gente 

incompetente; purtroppo  bisogna ammettere che la quinta città 

d’Italia è lasciata allo sbando a causa dell’inadempienza 



 

 

4 

dell’amministrazione e, spesso, i Consiglieri vengono attaccati dai 

cittadini che hanno dato il loro mandato. 

Il Presidente evidenzia che la politica non è incisiva, che 

l’amministrazione è molto burocratizzata ed informa che ieri si è 

svolta una conferenza stampa sulla digitalizzazione dei servizi, 

che si vorrebbe alimentare, vista l’esperienza positiva per 

l’emergenza “Covid-19”. A suo tempo, in una riunione, aveva 

fatto presente all’Assessore competente di mantenere il servizio 

telematico. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che preannuncia 

che qualsiasi nota o parere  arriveranno lui si asterrà dal votarli,  

come segno di protesta, e così tutto il gruppo di “Fratelli 

d’Italia”. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo per ribadire 

che anch’egli, in segno di protesta, si asterrà dal votare tutti i 

pareri. Dopo la nota dell’Assessore Grasso non è stato fatto più 

nulla, anche se la nota era perentoria. Apprezza quanto dichiarato 

dal gruppo “Fratelli d’Italia” per dare un segnale di protesta a 

questa amministrazione inadempiente. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che evidenzia 

che non si può parlare negativamente di Palermo. Ricorda che con 

l’amministrazione di Orlando Palermo è diventata città della 

cultura, che il centro storico è stato molto rivalutato, e la 



 

 

5 

pedonalizzazione del centro storico ha fatto crescere il turismo, 

per cui non si può dire che non sia stato un buon sindaco. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che 

ringrazia la collega per aver ricordato le cose positive fatte 

dall’amministrazione Orlando nei primi cinque anni ma, a partire 

dal 2017, c’è stato un rovescio della medaglia: l’amministrazione 

è stata assente. 

Alle ore 9,39 esce il Consigliere Terranova, sostituito nelle 

funzioni di scrutatore dal Consigliere Quartararo. Risultano 

presenti 8 Consiglieri.                 

Il Presidente evidenzia che bisogna parlare sui fatti e, a livello 

nazionale, le cose non vanno meglio. 

Alle ore 10,00 esce il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 7 

Consiglieri 

Si passa al   III punto all’O.d. G, ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con la proposta di deliberazione avente per oggetto 

“Regolamento dell’imposta municipale  propria IMU”, che viene 

letta fino all’art. 9. 

Esauriti gli argomenti, il Presidente, alle ore 10,20, chiude la 

seduta. 

       Il Segretario            Il Presidente 

Maria Concetta Calderone            Andrea Gulemi  

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 23/07/2020 09:43:57 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 24/07/2020 11:30:30 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 23/07/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 09/07/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 106 DEL 23/07/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 28/07/2020 al 

07/08/2020. 

Id. pubblicazione 9339/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

